云南省

关于对云南省调整基本医疗保险和工伤保险乙类药品目录意见的函

劳社厅函[2005]173号
云南省劳动保障厅：

你厅《关于云南省基本医疗保险和工伤保险药品目录乙类药品调整工作情况的报告》（云劳社［2005］32号）收悉。经研究，同意你省在基本医疗保险和工伤保险药品目录中调整增加246个乙类药品品种（其中，西药85个；中成药161个），以及对国家目录内部分药品限定支付范围调整的意见。

附件：1.云南省基本医疗保险和工伤保险乙类药品目录调整品种表（西药部分）

2.云南省基本医疗保险和工伤保险乙类药品目录调整品种表（中成药部分）

3.云南省对《国家基本医疗保险和工伤保险药品目录》部分药品限定支付范围的调整表

劳动和社会保障部办公厅

二OO五年五月二十四日

云南省基本医疗保险和工伤保险药品目录乙类药品调整品种表（西药部分）

	序 号
	增删
	编 号
	分 类
	药 品 名 称
	剂 型
	支付范围限定

	中 文 名 称
	英 文 名 称

	1
	抗微生物药

	1
	增
	1.1.1.2
	耐青霉素酶青霉素及酶抑制剂
	萘夫西林
	Nafcillin
	注射剂

	2
	增
	1.1.1.3
	广谱青霉素及复方制剂
	氨苄青霉素丙磺舒
	Ampicillin and Probenecid
	口服常释剂型

	3
	增

	阿莫西林双氯西林
	Amoxicillin and Dicloxacillin
	口服常释剂型

	1.1.2.3
	第三代头孢菌素

	4
	增
	1.1.2.3.1
	口服用
	头孢他美酯
	Cefetamet Pivoxil
	口服常释剂型
	限耐药菌引起的感染

	5
	增

	头孢妥仑匹酯
	Cefditoren Pivoxil
	口服常释剂型
	限序贯治疗

	6
	增
	1.1.2.3.2
	注射用
	头孢替唑
	Ceftezole
	注射剂
	限耐药菌引起的中重度感染

	7
	增

	头孢匹胺
	Cefiramide
	注射剂
	限耐药菌引起的中重度感染

	8
	增

	头孢地嗪
	Cefodizime
	注射剂
	限耐药菌引起的中重度感染

	9
	增

	头孢硫脒
	Cephathiamidine for Injection
	注射剂
	限耐药菌引起的中重度感染

	10
	增

	头孢哌酮他唑巴坦
	Cefoperazone and Tazobactam
	注射剂
	限耐药菌引起的中重度感染

	11
	增
	1.1.7
	大环内酯类
	克林霉素甲硝唑
	Clindamycin and Metronidazole
	外用液体剂

	12
	增

	克拉霉素
	Clarithromycin
	口服常释剂型

	13
	增

	乙酰吉他霉素
	Acetylkitasamycin
	口服常释剂型

	14
	增

	环酯红霉素
	Erythromycin Cyclic 11,12-Carbonate
	口服常释剂型

	1.2
	合成抗菌药

	15
	增
	1.2.1
	磺胺类
	碘胺二甲嘧啶
	Sulfadimidine
	注射剂

	16
	增
	1.2.2
	喹诺酮类
	帕珠沙星
	Pazufloxacin
	注射剂

	1.3.
	抗分枝杆菌类药

	17
	增
	1.3.1
	抗结核病类
	利福霉素
	Rifamycin
	注射剂

	1.4
	抗真菌药

	18
	增
	1.4.1.1
	咪唑类
	复方酮康唑
	Compound Ketoconazole
	软膏剂
	△

	1.5
	抗病毒

	19
	增
	1.5.1
	广谱类
	炎琥宁
	Potassium Sodium Pehydroandroandrographolide Succinate
	注射剂

	3
	解热镇痛及非甾体抗炎镇痛药

	20
	增
	3.1
	解热镇痛及非甾体抗炎药
	双氯芬酸二乙胺
	Diclofenac Diethylamine
	凝胶剂

	21
	增

	复方氨林巴比妥
	Compound Aminophazone Barbital
	注射剂

	22
	增

	酚氨咖敏
	Paracetamol,Aminophenazone Phenacetin,Caffeine and Chlorphenamine
	口服常释剂型颗粒剂

	23
	增

	阿咖酚
	Paracetamol,Caffeine and Aspirin
	口服散剂

	24
	增

	氯芬黄敏
	Compound Diclofense Sodium Chlorphenamine
	口服常释剂型

	25
	增

	去痛
	Compound Aminopyrine Phenacetin
	口服常释剂型

	26
	增
	4
	镇痛药
	科博肽
	Cobratide
	注射剂

	27
	增

	氟比洛芬酯
	Flurbiprofen Axetil
	注射剂

	5
	麻醉用药

	28
	增
	5.2
	局部麻醉药
	氯普鲁卡因
	Chloroprocaine
	注射剂

	8
	激素及调节内分泌功能药

	29
	增
	8.5.1
	胰岛素
	门冬胰岛素
	Insulin aspart
	注射剂

	30
	增

	甘精胰岛素
	Insuline Glargine
	注射剂

	31
	增
	8.5.2.2
	双胍类
	复方盐酸二甲双胍
	Metformin hydrochloride and Glibenclamide
	口服常释剂型

	32
	增
	8.8
	其他激素及调节内分泌功能药
	依帕司他
	Epalrestat
	口服常释剂型

	增
	9
	调节免疫功能药

	33
	增
	9.2
	生物反应调节药
	金黄色葡萄球菌滤液制剂
	Staphylococcus Aureus Filtrate Preparation
	注射剂
	限肿瘤患者

	34
	增

	薄芝糖肽
	Bozhi Glycopeptite
	注射剂

	35
	增

	云芝胞内糖肽
	Polustictus Glycopeptide
	口服常释剂型

	36
	增

	甘露聚糖肽
	Mannatido
	口服常释剂型

	37
	增

	聚乙二醇干扰素a-2a
	Peginterferon alfa-2a
	注射剂
	限丙肝

	38
	增

	转移因子
	Transfer Factors
	注射剂

	10
	抗肿瘤药

	40
	增
	10.3
	其他
	重组改构人肿瘤坏死因子
	Recombinant Mutant Human Tumor Necrosis Factor
	注射剂
	限肿瘤放化疗

	41
	增

	利妥昔单抗
	Rituximab
	注射剂
	限非霍奇金淋巴瘤

	42
	增

	抗Tac单抗
	Daclizumab
	注射剂
	限器官移植后急性排异反应

	43
	增

	抗肿瘤免疫核糖核酸
	Immunoglobulin Ribonuclelic Acid of Antipnlmonary Carcinoma
	注射剂
	限恶性肿瘤

	44
	增

	唑来膦酸
	Zoledronic
	注射剂
	限恶性肿瘤导致的高钙血症

	11
	抗变态反应药

	45
	增
	11.1
	H1受体阻断药
	依巴斯汀
	Ebastine
	口服常释剂型

	12
	神经系统用药

	46
	增
	12.3
	抗癫痫药
	拉莫三嗪
	Lamotrigine
	口服常释剂型

	47
	增

	奥卡西平
	Oxcarbazepine
	口服常释剂型

	48
	增
	12.4
	脑血管病用药
	脑蛋白水解物
	Cerebroprotein Hydrolysate
	注射剂

	49
	增

	脑苷肌肽
	Cattle encephalon glycoside and ignotin
	注射剂

	50
	增

	桂哌齐特
	Cinepazide
	注射剂

	51
	增

	曲克芦丁脑蛋白水解物
	Troxerutin and Cerebroprotein Hydrolysate
	注射剂

	52
	增

	小牛血去蛋白
	Deproteinised Calf Blood
	注射剂

	53
	增

	依达拉奉
	Edaravone
	注射剂

	54
	增
	12.5
	中枢兴奋药
	氨酪酸
	Aminobutyric Acid
	注射剂

	55
	增
	12.6
	镇静催眠药
	乙酰天麻素
	Acetagastrodine
	口服常释剂型

	56
	增
	12.8
	其他类
	复方三维B(II)
	Compound Trivitamic B (Ⅱ)
	注射剂

	57
	增

	卡巴拉汀
	rivastigmine
	口服常释剂型

	13
	治疗精神障碍用药

	58
	增
	13.1
	抗精神病药
	吡贝地尔
	Piribedil
	口服常释剂型

	59
	增
	13.3
	抗抑郁药
	米氮平
	Mirtazapine
	口服常释剂型

	14
	呼吸系统用药

	60
	增
	14.3
	平喘药
	沙美特罗替卡松
	Salmeterol and Fluticasone
	吸入剂

	15
	消化系统用药

	61
	增
	15.1.1
	抗酸药及胃粘膜保护药
	醋氨已酸
	Acexamate
	口服常释剂型

	62
	增

	替普瑞酮
	Teprenone
	口服常释剂型

	63
	增
	15.3.2
	胃动力及止吐药
	伊托必利
	Itopride
	口服常释剂型

	64
	增

	阿扎司琼
	Azasetron
	注射剂

	65
	增
	15.5
	肝、胆病辅助药
	二氯醋酸二异丙胺
	Diisopropyiarmini Dichloroacetas
	注射剂

	66
	增

	丁二磺酸腺苷蛋氨酸
	Transmetil
	口服常释剂型

	67
	增
	15.6
	利胆药
	托尼萘酸
	Tolynicate and Naphthylacetic acid
	口服常释剂型

	68
	增
	15.8
	其他消化系统药物
	异可利定
	Isolorydine
	口服常释剂型

	69
	增

	复方岩白菜素片
	Bergenini Compositae Tabellae
	口服常释剂型

	70
	增

	豆腐果苷片
	Helicid Tablets
	口服常释剂型

	16
	循环系统用药

	71
	增

	单硝酸异山梨酯
	Isosorbide Mononitrate
	口服常释剂型 缓释控释型剂

	72
	增

	左卡尼汀
	Levecarnitine
	注射剂

	73
	增
	16.11
	调血脂药
	益多酯
	Etofylline ceofibrate
	口服常释剂型

	74
	增
	16.12
	其他药物
	参芎
	Sdvice Mitiorrhgce,Liguspyrcgine Hydrochloride
	注射剂

	18
	血液系统用药

	75
	增
	18.2.1
	抗凝血药
	舒洛地特
	Sulodexide
	注射剂

	76
	增
	18.2.2
	溶拴药
	白眉蛇毒血凝酶
	Hemocoagulase
	注射剂

	77
	增
	18.5
	升白细胞药
	脱氧核苷酸
	Deoxyribonucleotide
	口服常释剂型

	78
	增

	杏芎
	Floium Ginkgo Extract and Tertram Ethypyrazine Sodium Chloride
	注射剂

	79
	增
	19
	调节水、电解质及酸碱平衡药
	贝前列素
	Beraprost
	口服常释剂型

	80
	增
	20.1.3
	肾上腺皮质激素类药物
	卤米松\三氯生
	Helometasonum Triclosanum
	软膏剂

	81
	增
	20.1.4
	其他
	尿素维E
	Urea and Vitamin E
	软膏剂

	20.2
	眼科用药

	82
	增
	20.2.1.1
	抗细菌感染药
	妥布霉素/地塞米松
	Tobramycin and Dexamethasone
	滴眼剂 眼膏剂

	83
	增
	20.2.4
	其他
	吡诺克辛
	Pirenoxine
	滴眼剂

	20.5
	妇产科用药

	84
	增
	20.5.2
	局部抗感染药
	双唑泰
	Mteronidazole,Clotrimazole and Chlorhexidine
	软膏剂

	85
	增
	23
	生物制品
	鼠神经生长因子
	Mouse Nerve Growth Factor
	注射剂

	云南省基本医疗保险和工伤保险药品目录乙类药品调整品种表（中成药部分）

	序 号
	增删
	编 号
	分 类
	药品名称
	支付范围限定

	1
	增
	1.1.1
	辛温解表剂
	感冒疏风片（丸、颗粒）
	△

	2
	增

	风寒感冒颗粒

	3
	增

	伤风停胶囊

	4
	增
	1.1.2
	辛凉解表剂
	感冒消炎片

	5
	增

	感冒止咳颗粒

	6
	增

	抗感灵片

	7
	增

	风热感冒颗粒

	8
	增

	消炎退热颗粒

	9
	增

	黄石感冒片

	10
	增

	感冒咳嗽颗粒

	11
	增
	1.3.1
	清热泻火剂
	阮氏上清丸

	12
	增

	清肺抑火片

	13
	增

	清火栀麦片

	14
	增

	牛黄消炎灵胶囊

	15
	增

	牛黄消炎片

	16
	增
	1.3.2
	清热解毒剂
	热毒清片

	17
	增

	雪胆素片

	18
	增

	黄藤素片

	19
	增

	黄藤素注射液

	20
	增

	复方南板蓝根片

	21
	增

	复方青蒿喷雾剂

	22
	增

	复方穿心莲片

	23
	增

	苦胆草片

	24
	增

	灵丹草片（胶囊、颗粒）

	25
	增

	连花清瘟

	26
	增

	清热消炎宁
	△

	27
	增
	1.3.3
	清热祛暑剂
	痧气丸

	28
	增
	1.3.4.1
	清热理肺剂
	银芩胶囊

	29
	增

	银黄含化片
	△

	30
	增
	1.3.4.2
	清肝解毒剂
	青叶胆片

	31
	增

	喜炎平注射液

	32
	增
	1.3.4.3
	清肝胆湿热剂
	芪桑益肝丸

	33
	增

	熊胆舒肝利胆胶囊

	34
	增

	蜜桶花颗粒

	35
	增

	利胆排石片

	36
	增

	和肝利胆颗粒

	37
	增

	胆胃康胶囊

	38
	增

	珠子肝泰胶囊

	39
	增
	1.3.4.4
	清利肠胃湿热剂
	千紫红颗粒（胶囊）

	40
	增

	止泻颗粒

	41
	增

	泻痢消胶囊

	42
	增

	肠舒片

	43
	增

	肠舒止泻胶囊

	44
	增

	肠胃舒胶囊

	45
	增

	肠胃宁片

	46
	增

	复方仙鹤草肠炎胶囊

	47
	增
	1.4.1.1
	温中散寒
	暖胃舒乐颗粒
	△

	48
	增

	丁蔻理中丸

	49
	增
	1.4.1.2
	温中除湿
	胃肠灵胶囊

	50
	增

	云胃宁胶囊

	51
	增
	1.5.1
	温化寒痰剂
	半夏露颗粒
	△

	52
	增
	1.5.2
	理肺止咳剂
	百贝益肺胶囊

	53
	增

	石椒草咳喘颗粒
	△

	54
	增

	复方桔梗止咳片

	55
	增

	止咳胶囊

	56
	增
	1.5.3
	清热化痰剂
	清肺化痰丸

	57
	增

	清热止咳颗粒

	58
	增

	灯台叶片（颗粒）

	59
	增

	白及颗粒

	60
	增

	王氏保赤丸

	61
	增
	1.5.5
	平喘剂
	喘络通胶囊

	62
	增

	龙香平喘胶囊

	63
	增
	1.6.1
	清热开窍剂
	熊胆救心丹

	64
	增
	1.8.2
	养血剂
	气血康胶囊

	65
	增

	地榆升白片

	66
	增
	1.8.7
	益气养阴
	益阴消渴胶囊

	67
	增
	1.9.2
	益气养血安神
	舒心颗粒

	68
	增

	复方天麻颗粒

	69
	增

	败酱片

	70
	增

	脑灵素胶囊

	71
	增

	益心宁神片

	72
	增
	1.10
	止血剂
	止血定痛片

	73
	增
	1.11.1
	益气活血
	三七冠心宁片

	74
	增

	参七心疏胶囊

	75
	增

	丹芎通脉颗粒
	△

	76
	增

	心悦胶囊

	77
	增

	芪参胶囊

	78
	增

	芪参益气滴丸

	79
	增

	舒心降脂片
	△

	80
	增

	舒心通脉胶囊

	81
	增

	舒胸胶囊

	82
	增

	轻舒颗粒

	83
	增

	冠心舒通胶囊

	84
	增
	1.11.8
	活血消癥
	益脉康片

	85
	增

	活血通脉片

	86
	增

	逐瘀通脉胶囊

	87
	增

	血必净注射液

	88
	增
	1.11.9
	祛瘀化痰
	溶栓脑通胶囊

	89
	增

	脑心清片

	90
	增
	1.12.1
	疏肝解郁剂
	八味肉桂胶囊

	91
	增
	1.12.2
	疏肝和胃剂
	延胡胃安胶囊

	92
	增

	陈香露白露片

	93
	增

	和胃止痛胶囊

	94
	增

	双姜胃痛丸

	95
	增
	1.13
	消导剂
	消食顺气片

	96
	增

	三分三浸膏片

	97
	增

	沉香化气胶囊

	98
	增
	1.14.2
	平肝熄风
	止眩安神颗粒

	99
	增

	天麻祛风补片

	100
	增

	降压避风片

	101
	增
	1.14.3
	平肝潜阳
	天麻醒脑胶囊

	102
	增

	杜仲降压片

	103
	增

	平眩胶囊

	104
	增

	虎杖叶胶囊

	105
	增
	1.15.1
	散寒除湿
	三乌胶丸

	106
	增

	散痛舒片

	107
	增

	雪上一枝蒿总碱注射液

	108
	增

	雪莲注射液

	109
	增
	1.15.2
	清热除湿
	昆明山海棠片

	110
	增
	1.15.5
	消肿利水
	肾衰宁胶囊

	111
	增

	血尿安胶囊

	112
	增

	复方肾炎片

	113
	增

	强肾片
	△

	114
	增

	海昆肾喜胶囊

	115
	增

	肾安胶囊

	116
	增
	1.15.6
	清热通淋
	龙金通淋胶囊

	117
	增

	尿清舒颗粒
	△

	118
	增

	宁泌泰胶囊

	119
	增
	1.15.7
	化瘀通淋
	舒泌通胶囊

	120
	增

	前列倍喜胶囊

	121
	增
	1.15.8
	扶正祛湿
	雅解片

	122
	增

	矾藤痔注射液

	123
	增
	1.16
	化浊降脂
	蒲黄片

	124
	增

	降脂通脉胶囊
	△

	125
	增

	正心降脂片
	△

	126
	增
	2.1.1
	清利肝胆剂
	胆石片

	127
	增
	2.1.2
	清热解毒剂
	苦参疱疹酊

	128
	增

	蜂胶牙泰
	△

	129
	增

	复方双金痔疮膏
	△

	130
	增

	虎杖矾石搽剂

	131
	增

	化痔栓

	132
	增

	龙珠软膏
	△

	133
	增
	2.1.3
	清热利湿剂
	痔宁片

	134
	增
	3.1
	抗肿瘤药
	康力欣胶囊

	135
	增

	康艾注射液
	限肿瘤和乙肝

	136
	增

	复方万年青胶囊
	△

	137
	增

	蟾酥注射液

	138
	增
	3.2
	肿瘤放化疗辅助用药
	参芪片
	限肿瘤放化疗

	139
	增
	4.1.1
	理气养血剂
	调经止痛片

	140
	增
	4.1.2
	活血化瘀剂
	红金消结胶囊

	141
	增

	乳癖清胶囊

	142
	增

	化瘀舒经胶囊
	△

	143
	增

	消乳散结胶囊

	144
	增

	岩鹿乳康胶囊

	145
	增
	4.2.1
	内服药
	妇炎康片

	146
	增

	抗妇炎胶囊

	147
	增
	4.2.2
	外用药
	竹红菌素软膏

	148
	增
	4.3
	扶正剂
	天紫红女金胶囊

	149
	增
	5.1
	清热剂
	拨云锭
	△

	150
	增
	6.3
	咽喉病
	六灵丸

	151
	增

	咽立爽口含滴丸
	△

	152
	增
	7.1.1
	内服药
	恒古骨伤愈合剂
	△

	153
	增

	痛舒胶囊

	154
	增

	云南红药胶囊

	155
	增

	无敌丹胶囊

	156
	增
	7.1.2
	外用药
	外用无敌膏
	△

	157
	增

	肿痛搽剂
	△

	158
	增
	7.2.1
	内服药
	骨风宁胶囊

	159
	增
	7.2.2
	外用药
	雪上一枝蒿速效止痛搽剂
	△

	160
	增

	镇痛活络酊
	△

	161
	增
	7.3
	补肾壮骨剂
	补肾健骨胶囊

	云南省对《国家基本医疗保险和工伤保险药品目录》部分药品限定支付范围的调整表

	目录编号
	药品名称
	原限定支付范围
	调整后的限定支付范围

	★(197)
	芬太尼
	限晚期肿瘤不能口服者
	限麻醉和慢性中重度疼痛患者

	549
	西酞普兰
	限严重抑郁症二线用药
	限抑郁症二线用药

	659
	复方角菜酸酯
	△
	限门诊和肛肠手术后使用

	345
	甲钴胺
	限糖尿病严重并发症
	适应症：贫血和周围神经病

	★(345)
	甲钴胺
	限糖尿病严重并发症
	适应症：贫血和周围神经病

	772
	前列地尔
	限难治性心脑血管缺血性疾病、慢性动脉闭塞症
	限微循环障碍所致疾病

	64
	万古霉素
	限耐甲氧西林的金葡菌引起的重度感染
	限耐甲氧西林的金葡菌引起的感染

	387
	吉西他滨
	限晚期非小细胞癌、胰腺癌
	限非小细胞癌、胰腺癌

	541
	氟西汀
	限严重抑郁症二线用药
	限抑郁症、强迫症二线用药

	814
	阿替普酶
	限急性心肌梗死12小时内抢救
	限急性血栓性疾病12小时内抢救

	278
	戈舍瑞林
	限前列腺癌
	限前列腺癌和乳腺癌及子宫内膜异位症

	411
	阿那曲唑
	限晚期乳腺癌
	限乳腺癌

	818
	琥珀酰明胶
	限休克抢救
	限低血容量时的休克抢救

	598
	艾迪注射液
	限肝癌、肺癌
	限中晚期恶性肿瘤

	602
	复方斑蝥胶囊
	限消化系统肿瘤
	限中晚期恶性肿瘤

	788
	普适泰
	限前列腺增生
	限前列腺增生、慢性、非细菌性前列腺炎

	281（中）
	乌灵胶囊
	△
	限于门诊和住院神经症使用

	★(640)
	多烯磷脂酰胆碱
	限严重肝病
	限肝病

	63
	替考拉宁
	限万古霉素耐药菌感染或万古霉素不能耐受
	限不能用青霉素和头孢菌素类严重革兰阳性菌感染使用

	519
	喹硫平
	限二线用药
	限精神分裂症

	515
	奥氮平
	限二线用药
	限精神分裂症

	576
	福莫特罗
	限二线用药
	限支气管哮喘及慢性气道阻塞疾病